
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1010/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 34 

34η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 2α Αυγούστου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/233415/1351/29-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΗΟ47Λ6-ΑΩΦ



Σελίδα 2 από 5 
 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 28ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

3ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του υποέργου: «Εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης 

υφιστάμενων  αντιπλημμυρικών έργων ποταμού  Βουραΐκού και κλάδων ή όμορων χειμάρρων αυτού, 

Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 2.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ», χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 501, κ.ε.: 2015ΕΠ50100002, ανάδοχος: «ΓΕΡΓ. ΘΕΜ. 

ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ»». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/153567/2821/27-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
Σας διαβιβάζουμε (α) την αίτηση της εργοληπτικής επιχείρησης ΓΕΡΓ. ΘΕΜ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ 
αναδόχου του έργου που αναφέρεται στο θέμα με την οποία ζητά παράταση της προθεσμίας περαιώσεως των 
εργασιών του έργου του θέματος για 6 (έξι) μήνες, ήτοι έως 30-12-2022 για τους λόγους που αναφέρονται σε 
αυτή και (β) την Εισήγηση του Προϊσταμένου Δομών Περιβάλλοντος και λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον Ν.4555/19.07.2018 
(ΦΕΚ 133/19.07.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης». 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και ειδικότερα το άρθρο 147. 
3. Την αίτηση του αναδόχου.  
4. Τα στοιχεία του έργου : 
Προϋπολογισμός Μελέτης Δημοπράτησης : 2.500.000,00 € μετά του Φ.Π.Α 
Ημερομηνία Δημοπράτησης/έκπτωση : 03.09.2019 / 68,19 % 
Πηγή Χρηματοδότησης                         : ΣΑΕΠ 501  
Ποσό συμφωνητικού/ημερομηνία               : 795.221,80 / 29.06.2020 
Πληρωτέοι λογαριασμοί   : 226.474,21 
Συμβατική  προθεσμία περαιώσεως        : 30.06.2021   
1η Παράταση προθεσμίας περαιώσεως : 30.12.2021 
2η Παράταση προθεσμίας περαιώσεως : 30.06.2022 
5. Προτεινόμενη παράταση προθεσμίας       : 30.12.2022   
6. Ποσοστό εκτέλεσης εργασιών  :  98%  
Κατόπιν των ανωτέρω σύμφωνα με την εισήγηση του Προϊσταμένου Δομών Περιβάλλοντος εισηγούμεθα την 
έγκριση της παράτασης της προθεσμίας περαιώσεως του έργου μέχρι 30.12.2022, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 

ΑΔΑ: 6ΗΟ47Λ6-ΑΩΦ



Σελίδα 3 από 5 
 

147 του Ν4412/16 και ειδικότερα της παραγράφου 7 σε συνέχεια της οριακής προθεσμίας η οποία κρίνεται 
απαραίτητη και προκειμένου να εκτελεστούν οι εργασίες της 1ης συμπληρωματικής αρχικής σύμβασης καθώς 
και αυτής που εμπεριέχονται στον 2ο ΑΠΕ του εν λόγω έργου που έχουν ήδη εγκριθεί από το Τεχνικό Συμβούλιο 
Δημοσίων Έργων. 
 
Η εισήγηση του Προϊσταμένου του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας 
της Π.Δ.Ε., έχει ως εξής:  

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η 
Ο κάτωθι υπογεγραμμένος  Παναγιώτης  Γουναρόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός,  Προϊστάμενος  του Τμήματος 
Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών  Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 
Έχοντας Υπόψη: 
1. Τις ισχύουσες διατάξεις που διέπουν την εκτέλεση των Δημοσίων Έργων. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 147 του Ν. 4412/2016. 
3. Το φάκελο της Εργολαβίας του έργου: «Εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης υφιστάμενων  
αντιπλημμυρικών έργων ποταμού  Βουραικού και κλάδων ή όμορων χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας».  
4. Την από 29.06.2020 σύμβαση κατασκευής του έργου με δαπάνη 795.221,80 € με το ΦΠΑ. 
5. Tα λοιπά στοιχεία του Φακέλου της εργολαβίας από τα οποία προκύπτει ότι η ημερομηνία της αρχικής 
περαίωσης ήταν 30/06/2021 και της 2ης παράτασης προθεσίας έως την 30/06/2022. 
6. Την από 25/11/2021 απόφαση έγκρισης 2ου ΑΠΕ αρχικής σύμβασης και 1ης Σ.Σ. του έργου από το Τεχνικό 
Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Ι 
Να δοθεί  3η παράταση της συνολικής προθεσμίας με αναθεώρηση του έργου «Εργασίες συντήρησης-
αποκατάστασης υφιστάμενων  αντιπλημμυρικών έργων ποταμού  Βουραικού και κλάδων ή όμορων χειμάρρων 
αυτού, Π.Ε. Αχαΐας» Προϋπολογισμού 2.500.000,00 ευρώ (συμπερ. Φ.Π.Α.).  Πιστώσεις από ΣΑΕΠ 501 
(2015ΕΠ2015ΕΠ50100002), Αναδόχου : ΓΕΡΓ. ΘΕΜ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ 
 για 6 (έξι) μήνες ήτοι μέχρι 30/12/2022. 
Λόγοι για τη χορήγηση της παράτασης :  
α) Να ολοκληρωθούν οι  διαδικασίες έγκρισης και να εκτελεστούν οι εργασίες της 1ης συμπληρωματικής 
σύμβασης της κυρίας σύμβασης καθώς και αυτές που εμπεριέχονται στον 2ο ΑΠΕ της αρχικής σύμβασης, όπως 
αυτές εγκρίθηκαν από το Τ.Σ. της Π.Δ.Ε. στις 25/11/2021 και σύμφωνα με την αποστολή του σχετικού Τ.Δ.Υ. για 
έγκριση της πίστωσης, η οποία δε κατέστη ακόμα δυνατή λόγω μετάβασης στο Ε.Π.Α.. Οι εργασίες που 
εμπεριέχονται προβλέπουν πρόσθετες εργασίες που κατέστησαν αναγκαίες λόγω των καταστροφικών 
πυρκαγιών που έλαβαν χώρα κατά τη θερινή περίοδο του 2021, σε περιοχές στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου 
Αιγιάλειας (και την κήρυξη αυτών σε κατάσταση έκτακτης), καθώς καταστράφηκαν δασικές εκτάσεις στις 
λεκάνες απορροής που εξυπηρετούνται από τον Βουραϊκό ποταμό και όμορους χείμαρρους στην ευρύτερη 
περιοχή αυτού. Λόγω της αδυναμίας πλέον του εδάφους να απορροφήσει τα όμβρια ύδατα, ελλείψει επαρκούς 
φυτικής βλάστησης, αυξάνουν γεωμετρικά τα υδρολογικά δεδομένα, βάσει των οποίων έγιναν οι αρχικές 
εκτιμήσεις για τις αναγκαίες εργασίες κατά τη σύνταξη της μελέτης του έργου. 
Η έκταση των ζημίων από πυρκαγιές στις προαναφερόμενες περιοχές δημιουργήσαν άμεση ανάγκη εκτέλεσης 
επιπλέον  επειγόντων παρεμβάσεων αφού λόγω των εκτεταμένων καταστροφών στη φυτική βλάστηση 
επίκεινται κατά τη διάρκεια της χειμερινής περιόδου έντονα πλυμμηρικα φαινόμενα με άμεσο κίνδυνο 
υπερχείλισης των χείμαρρων στις περιοχές αυτές με αποτέλεσμα να επέλθουν καταστροφές οικιών, 
ιδιοκτησιών και υποδομών και βεβαίως δημιουργείται αυξημένη επικινδυνότητα για τη  ζωή  των κατοίκων των 
περιοχών αυτών. Πιο συγκεκριμένα, λόγω της αναμενόμενης ιδιαίτερα αυξημένης ροής υδάτων που δε θα 
συγκρατούνται από τις καμένες περιοχές, απαιτούνται πρόσθετα αντιπλημμυρικά έργα, όπως εκτεταμένοι 
καθαρισμοί και εκβανθύσεις της κοίτης, αυξημένα σημεία προστασίας με σαραζανέτ, καθαρισμοί και 
κοιτοστρώσεις γεφυρών. 
Επομένως, οι προαναφερόμενες απρόβλεπτες και καταστροφικές πυρκαγιές κατά την θερινή περίοδο 
δημιουργoύν την άμεση επείγουσα χρονικά ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών  ομοειδών με την αρχική 
σύμβαση εργασιών  σε μεγαλύτερη κλίμακα από την αρχικά προβλεφθεισα και που βεβαίως ήταν αδύνατο  να 
προβλεφθούν και για το λόγο αυτό απαιτείται η παράταση της αρχικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου και 
της 2ης δοθείσας παράτασης κατά έξι μήνες, ήτοι ως τις 30/12/2022. 
                               Πάτρα   27/06/2022 

ΑΔΑ: 6ΗΟ47Λ6-ΑΩΦ



Σελίδα 4 από 5 
 

                                           Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΝΑΡΟΠΟΥΛΟΣ 
                                                                                                ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον κ. Γουναρόπουλο Παναγιώτη – Προϊστάμενο του Τμήματος 

Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., για παροχή 

διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 3η παράταση προθεσμίας περαίωσης του υποέργου: «Εργασίες συντήρησης-

αποκατάστασης υφιστάμενων  αντιπλημμυρικών έργων ποταμού  Βουραΐκού και κλάδων ή όμορων 

χειμάρρων αυτού, Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 2.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), του έργου: 

«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. 

ΑΧΑΪΑΣ», χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 501, κ.ε.: 2015ΕΠ50100002, 

ΑΔΑ: 6ΗΟ47Λ6-ΑΩΦ



Σελίδα 5 από 5 
 

ανάδοχος: «ΓΕΡΓ. ΘΕΜ. ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΤΕ», για 6 (έξι) μήνες,. ήτοι μέχρι 30/12/2022, για τους 

αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος και Δριβίλας Δημήτριος ψήφισαν αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: 6ΗΟ47Λ6-ΑΩΦ


		2022-08-04T13:45:05+0300
	Athens




